
Cizinci v České republice: historie, trendy a struktury 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce je zaměřena na cizince legálně pobývající na území České republiky z pohledu 

vědního oboru demografie. Práce je primárně založena na datech o cizincích, která jsou dostupná 

z veřejně přístupných zdrojů. Jsou v ní představeny základní právní předpisy, které upravují možnosti 

pobytu cizinců v Česku, dále se zabývá statistickou evidencí cizinců a hlavními zdroji dat o nich. 

Soustředí se na historii mezinárodní migrace v Česku, vývoj počtu cizinců v Česku, nabývání českého 

občanství cizinci a mezinárodní ochranu na území Česka. Prostor je věnován demografickým událostem 

a procesům cizinců, jejich demografickým strukturám a prostorovému rozmístění cizinců na území 

České republiky. Nabízí mezinárodní srovnání počtu cizinců se členskými zeměmi Evropské unie. 

Zaměřuje se také na uprchlickou vlnu z Ukrajiny, která započala v roce 2022. Přínosem této práce je 

analýza procesu úmrtnosti cizinců a struktur živě narozených dětí cizincům v letech 2021 a 2022 včetně 

srovnání se souborem občanů České republiky. Tato práce může posloužit jako podklad pro hlubší 

analýzu v oblasti demografického zkoumání cizinců v České republice.  

 

Klíčová slova: Česká republika, cizinci, migrace, historie, trendy, struktury 


